Termos em que,
P. Deferimento.

ENIO LUIS FERNANDES DE ANDRADE
Vereador (PDT)

ACARAI.J

1 	PRIyrocc t-  jECMENTO

CÂMARA MUNICIPAL DE ACÀRAU
ENT}ADA NO EXPEDIENTE

i2S
-a).

1

SITUAÇÃO

APROVADO

EiA~ADO O EMENDA

[]REJEITADO

05-  105

1
1CÂMARA MUNICIPAL DE

ACARAU o 4 MAI 22

INDICAÇÃO N° 100/2023 DE 04 DE MAIO DE 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos (as) Senhores (as) Vereadores e Vereadoras.

INDICA ao Legislativo Municipal que realize
Audiência Pública para tartar sobre a Prestação de
Contas do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB)
referente ao exercício de 2022.

O Fundeb (Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação) é um fundo coletivo, composto pela
contribuição dos 26 Estados e do Distrito Federal, tem o objetivo de redistribuir os
recursos de forma a diminuir as desigualdades educacionais no país. Dele sai
dinheiro para a manutenção de todas as etapas da educação básica, desde
creches, pré-escolas, educação infantil, ensino fundamental, ensino médio até a
educação de jovens e adultos (EJA).

Atendendo aos reclames dos profissionais da educação de nosso município e em
respeito ao princípio democrático da publicidade e da gestão transparente dos
recursos públicos, apresentamos proposição tendente a trazer clareza para a
prestação de contas do FUNDEB referente ao exercício de 2022.

Destacamos que a Prestação de Contas do FUNDEB do ano de 2022 ainda não
aconteceu, contrariando as disposições legais e mesmo que já tendo transcorrido
prazo mais do que suficiente para apresentação do balancete contábil.

Portanto, proponho que esta Casa de Leis realize uma Audiência Pública,
convidando todas as autoridades competentes, especialmente o Secretário
Municipal de Educação e o Ministéo Público, os servidores e Sindicatos (SINDSEP e
APEOC) para que haja uma grande discussão sobre esta questão. Defendemos a
realização da Audiência Pública como instrumento necessário para se dirimir
dúvidas e se esclarecer a todos os interessados, e a população em geral, a
destinação exata de todos os recursos.

Após o exposto, requeiro à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na
forma regimental, que a Câmara Municipal realize Audiência Pública para tratar
sobre Prestação de Contas do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB)
referente ao exercício de 2022.

Rua José Otalicio Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães-  CEP: 62580-000 -
CNPJ:02.346.84310001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661.1541 - E-mail: cmacarau@9mFi .